
7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 21

sina, con la quale si reitera la richiesta di tali determi-
nazioni, sollecitandone l’invio a questo Assessorato;

Vista la nota prot. n. 7750/16 in data 2 febbraio 2007,
indirizzata al presidente della Provincia regionale di Tra-
pani, con la quale si reitera la richiesta di tali determi-
nazioni, sollecitandone l’invio a questo Assessorato;

Ritenuto di dovere, comunque, procedere alla pub-
blicazione dei valori agricoli medi riferiti all’anno 2006
ed in vigore nel 2007 con esclusione delle province di
Catania, Messina e Trapani;

Ritenuto che le indennità di espropriazione basate
sui valori agricoli medi, come determinate dalle com-
missioni di cui sopra, trovano applicazione limitatamente
alle aree da espropriare aventi destinazione agricola;

Decreta:

Art. 1

E’ disposta la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana dei valori agricoli medi riferiti al-
l’anno 2006 ed in vigore nel 2007, determinati dalle com-
missioni provinciali di cui in premessa, quali risultano
dai prospetti allegati al presente decreto del quale fanno
parte integrante.

Art. 2

Per le Province regionali di Catania e Messina in
carenza dei nuovi valori agricoli medi, nelle more del-
l’adozione dei valori medi di cui al precedente punto,
restano confermati sino a modifica quelli pubblicati nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 50 del
21 novembre 2003.

Art. 3

Per la Provincia regionale di Trapani, in carenza dei
nuovi valori agricoli medi, nelle more dell’adozione dei
valori medi di cui all’art. 1, restano confermati sino a
modifica quelli pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 3 del 21 gennaio 2005.

Palermo, 29 gennaio 2008.

BELLOMO

Allegato

COMMISSIONE PROVINCIALE PER GLI ESPROPRI
DI AGRIGENTO

(Art. 41 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327)

ELENCO DEI VALORI AGRICOLI MEDI

PER REGIONE AGRARIA E PER TIPO DI COLTURA

VALIDI PER L’ANNO 2007

PROVINCIA DI AGRIGENTO

REGIONE AGRARIA N. 1: Versante meridionale dei Si-
cani, comprendente i comuni di Bivona, Cammarata, San
Giovanni Gemini, Santo Stefano Quisquina.

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.272,78

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  4.694,04

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  9.688,98

Seminativo carciofeto irriguo  . . . . . . .  —

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.360,80

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19.619,70

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.711,90

Pereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.852,98

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  16.627,02

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto D.O.C. irriguo  . . . . . . . . . . .  —

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.028,02

Uliveto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  12.638,82

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.679,98

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.485,38

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  4.874,58

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  1.402,50

Sommaccheto arborato  . . . . . . . . . .  1.518,78

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.518,78

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.636,08

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  642,60

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  2.336,82

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.811,52

Pascolo cespuglioso  . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è il semi-
nativo arborato.

I valori sono riferiti al 2006.

REGIONE AGRARIA N. 2: Colline del Carboj, compren-
dente i comuni di Burgio, Calamonaci, Caltabellotta,
Lucca Sicula, Montevago, Sambuca di Sicilia, Santa Mar-
gherita Belice, Villafranca Sicula.

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.994,94

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.653,86

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  11.193,48

Seminativo carciofeto irriguo  . . . . . . .  —

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.407,46

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.113,16

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29.067,96

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.889,56

Pereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.127,98

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  25.154,22

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  9.177,96

Vigneto D.O.C. irriguo  . . . . . . . . . . .  27.669,54

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)





22 7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.796,30

Uliveto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  16.550,52

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.499,44

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.545,56

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  10.050,06

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  1.109,76

Sommaccheto arborato  . . . . . . . . . .  1.167,90

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.900,70

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  935,34

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.286,22

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  642,60

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  2.336,82

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.227,06

Pascolo cespuglioso  . . . . . . . . . . . .  1.286,22

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è l’uliveto.

I valori sono riferiti al 2006.

REGIONE AGRARIA N. 3: Colline del Platani, compren-
dente i comuni di Alessandria della Rocca, Aragona,
Casteltermini, Cianciana, Comitini, Grotte, Ioppolo Gian-
caxio, Racalmuto, Raffadali, San Biagio Platani, Sant’An-
gelo Muxaro, Santa Elisabetta.

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.033,08

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  4.874,58

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  9.267,72

Seminativo carciofeto irriguo  . . . . . . .  —

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.530,26

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  14.899,14

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.174,36

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.012,98

Pereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.060,66

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  22.455,30

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto D.O.C. irriguo  . . . . . . . . . . .  —

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.712,04

Uliveto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  14.985,84

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.860,52

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.102,26

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  5.597,76

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  1.402,50

Sommaccheto arborato  . . . . . . . . . .  1.695,24

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)



 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.616,52

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  993,48

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.286,22

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  642,60

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.811,52

Pascolo cespuglioso  . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è il man-
dorleto.

I valori sono riferiti al 2006.

REGIONE AGRARIA N. 4: Colline del Salso e di Naro,
comprendente i comuni di Camastra, Campobello di Li-
cata, Canicattì, Castrofilippo, Naro, Ravanusa.

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.078,18

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.920,70

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  —

Seminativo carciofeto irriguo  . . . . . . .  —

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.291,18

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.945,26

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.174,36

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.711,90

Pereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.954,00

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  27.116,70

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto D.O.C. irriguo  . . . . . . . . . . .  —

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.939,72

Uliveto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  18.115,20

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.614,74

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.666,94

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  6.198,54

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  1.167,90

Sommaccheto arborato  . . . . . . . . . .  1.460,64

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.842,56

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.286,22

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.636,08

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  642,60

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo cespuglioso  . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è il vi-
gneto irriguo.

I valori sono riferiti al 2006.



7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 23

REGIONE AGRARIA N. 5: Colline litoranee di Agrigento,
comprendente i comuni di Agrigento, Cattolica Eraclea,
Favara, Montallegro, Porto Empedocle, Realmonte, Sicu-
liana.

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.138,36

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.198,54

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  —

Seminativo carciofeto irriguo  . . . . . . .  17.116,62

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.523,74

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.243,50

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.587,64

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.583,56

Pereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.642,06

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  23.251,92

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto D.O.C. irriguo  . . . . . . . . . . .  —

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.832,40

Uliveto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  15.166,38

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.906,64

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.846,46

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  6.741,18

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  1.518,78

Sommaccheto arborato  . . . . . . . . . .  1.576,92

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.732,80

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.167,90

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.344,36

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  642,60

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo cespuglioso  . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è il vi-
gneto.

I valori sono riferiti al 2006.

REGIONE AGRARIA N. 6: Colline litoranee, compren-
dente i comuni di Licata e Palma di Montechiaro.

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.559,62

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.860,52

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  —

Seminativo carciofeto irriguo  . . . . . . .  17.116,62

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.628,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  26.351,70

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.174,36

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14.478,90

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Pereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.792,40

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  23.681,34

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto D.O.C. irriguo  . . . . . . . . . . .  —

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.411,14

Uliveto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  14.564,58

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.121,24

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.313,84

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  6.138,36

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto arborato  . . . . . . . . . .  —

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.842,56

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.518,78

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.636,08

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  642,60

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo cespuglioso  . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è il man-
dorleto.

I valori sono riferiti al 2006.

REGIONE AGRARIA N. 7: Pianura tra il Belice ed il Pla-
tani, comprendente i comuni di Menfi, Ribera e Sciacca.

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.860,52

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  7.523,52

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  11.435,22

Seminativo carciofeto irriguo  . . . . . . .  17.116,62

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.238,54

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  26.351,70

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45.738,84

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26.442,48

Pereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28.466,16

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.866,68

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  25.890,66

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  12.957,06

Vigneto D.O.C. irriguo  . . . . . . . . . . .  27.669,54

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.069,08

Uliveto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  22.508,34

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.050,06

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.313,84

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  5.115,30

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  1.518,78

Sommaccheto arborato  . . . . . . . . . .  1.576,92



24 7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.558,38

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.440,06

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.849,08

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.167,90

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.460,64

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  642,60

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  2.863,14

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo cespuglioso  . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è il vi-
gneto.

I valori sono riferiti al 2006.

REGIONE AGRARIA N. 8: Isole di Lampedusa e Linosa.

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.610,80

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  4.212,60

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  —

Seminativo carciofeto irriguo  . . . . . . .  —

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.050,06

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.974,14

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto D.O.C. irriguo  . . . . . . . . . . .  —

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Uliveto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  —

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.212,60

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sommacheto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto arborato  . . . . . . . . . .  —

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.051,62

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  —

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  642,60

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo cespuglioso  . . . . . . . . . . . .  876,18

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è il semi-
nativo arborato.

I valori sono riferiti al 2006.

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)



COMMISSIONE PROVINCIALE PER GLI ESPROPRI
DI CALTANISSETTA

(Art. 41, D.P.R. 8 gennaio 2001, n. 327)

ELENCO DEI VALORI AGRICOLI MEDI

PER REGIONE AGRARIA E PER TIPO DI COLTURA

RIFERITI ALL’ANNO 2006 ED IN VIGORE NEL 2007

PROVINCIA DI CALTANISSETTA

REGIONE AGRARIA N. 1 denominata «Colline dell’Alto
Platani», comprendente i comuni di Acquaviva Platani,
Bompensiere, Campofranco, Milena, Montedoro, Musso-
meli, Serradifalco, Sutera, Vallelunga Pratameno, Villalba.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (euro/Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.920

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.110

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  —

Seminativo irriguo carciofeto  . . . . . .  —

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.170

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.080

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.550

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.670

Serra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.510

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.950

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  18.130

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  22.600

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.510

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.080

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.100

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  4.520

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.870

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.240

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.200

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  950

La coltura più redditizia è l’uliveto, il cui valore è di € 8.510,00.

REGIONE AGRARIA N. 2 denominata «Colline di Cal-
tanissetta», comprendente i comuni di Caltanissetta, De-
lia, Marianopoli, Resuttano, San Cataldo, Santa Caterina
Villarmosa, Sommatino.

 VALORE AGRICOLO

TIPO DI COLTURA MEDIO PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (euro/Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.990

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.220

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  —

Seminativo irriguo carciofeto  . . . . . .  —

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.230



7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 25

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.960

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.300

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.150

Serra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.510

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.100

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  18.810

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  —

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.060

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.670

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.250

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  4.870

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.870

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.240

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.680

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  950

La coltura più redditizia è l’uliveto, il cui valore è di € 9.060,00.

REGIONE AGRARIA N. 3 denominata «Colline del Di-
sueri», comprendente i comuni di Mazzarino, Niscemi,
Riesi.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (euro/Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.040

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.220

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  14.000

Seminativo irriguo carciofeto  . . . . . .  16.260

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.200

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  17.540

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.530

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19.070

Serra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20.810

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.510

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.570

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  19.390

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  23.230

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.130

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.600

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.750

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.550

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  7.440

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.450

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.690

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.870

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  —

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)



 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)


Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.530

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  950

La coltura più redditizia è il vigneto irriguo, il cui valore è di € 19.390,00.

REGIONE AGRARIA N. 4 denominata «Colline litoranee
di Butera», comprendente il comune di Butera.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (euro/Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.040

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.220

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  14.000

Seminativo irriguo carciofeto  . . . . . .  16.260

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.200

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  17.540

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.530

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19.070

Serra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22.540

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.510

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.570

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  19.390

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  23.230

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.060

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.140

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.550

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  6.040

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.870

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.240

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.680

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  950

La coltura più redditizia è vigneto irriguo, il cui valore è di € 19.390,00.

REGIONE AGRARIA N. 5 denominata «Piana di Gela»,
comprendente il comune di Gela.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (euro/Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.040

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.220

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  14.580

Seminativo irriguo carciofeto  . . . . . .  17.430

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.380

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  21.720

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.030

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19.070



26 7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

Serra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22.540

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.510

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.570

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  19.390

Vigneto D.O.C.  . . . . . . . . . . . . . . .  23.230

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.060

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.140

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.110

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.690

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.870

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  2.960

La coltura più redditizia è seminativo carciofeto, il cui valore è di
€ 17.430,00.

COMMISSIONE PROVINCIALE
PER LA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’ 

DI ESPROPRIAZIONE DI ENNA
(Art. 41, 4° comma, D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327,

modificato dal decreto legislativo n. 202/2002)

ELENCO DEI VALORI AGRICOLI MEDI

PER REGIONE AGRARIA E PER TIPO DI COLTURA

RIFERITI ALL’ANNO 2006 ED IN VIGORE NEL 2007

PROVINCIA DI ENNA

REGIONE AGRARIA N. 1 denominata «Nebrodi Meri-
dionali», comprendente i comuni di Cerami, Nicosia,
Sperlinga, Troina.

 VALORI AGRICOLI
TIPO DI COLTURA  IN CIFRE €/Ha

 (in euro)


Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  3.099,95

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.960,30

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.734,28

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  434,07

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.825,50

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.936,96

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.111,30

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.533,56

Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.006,81 (*)

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.092,62

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.191,70

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.855,77

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.564,40

(*) La coltura più redditizia = 72,10% (rapporto percentuale tra coltura
più redditizia e intera superficie della regione agraria).

 VALORI AGRICOLI

TIPI DI COLTURA  MEDI PER CIASCUN
TIPO DI COLTURA

 (in euro)



REGIONE AGRARIA N. 2 denominata «Colline di Enna»,
comprendente i comuni di Enna, Calascibetta, Leonforte,
Valguarnera, Villarosa.

 VALORI AGRICOLI
TIPO DI COLTURA  IN CIFRE €/Ha

 (in euro)


Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.118,10

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  3.407,13

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.407,13

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.436,60

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.819,33

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.404,82

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  438,32

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.544,74

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.968,55

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.947,55

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.353,63

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.473,23

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.473,23

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.436,60

Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.791,02

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  8.083,30 (*)

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.031,71

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.053,87

(*) La coltura più redditizia = 6,17% (rapporto percentuale tra coltura
più redditizia e intera superficie della regione agraria).

REGIONE AGRARIA N. 3 denominata «Colline del Salso»,
comprendente i comuni di Agira, Assoro, Catenanuova,
Centuripe, Gagliano Castelferrato, Nissoria, Regalbuto.

 VALORI AGRICOLI
TIPO DI COLTURA  IN CIFRE €/Ha

 (in euro)


Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.618,26 (*)

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.407,13

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.180,99

Frutteto irriguo . . . . . . . . . . . . . . .  20.480,09

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  488,32

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.434,07

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.231,95

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.714,54

Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.429,07

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  8.264,26

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  14.503,40

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.191,70

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.967,07

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.107,06

(*) La coltura più redditizia = 6,73% (rapporto percentuale tra coltura
più redditizia e intera superficie della regione agraria).

REGIONE AGRARIA N. 4 denominata «Colline di Piazza
Armerina», comprendente i comuni di Aidone, Barra-
franca, Piazza Armerina, Pietraperzia.

 VALORI AGRICOLI
TIPO DI COLTURA  IN CIFRE €/Ha

 (in euro)


Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.756,44



7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 27

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  3.770,32

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.574,70

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  4.798,19

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.936,43

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.542,99

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  9.830,44

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.825,06

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  434,07

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.852,78 (*)

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.500,50

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.950,49

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.809,67

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.714,54

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.436,60

Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.454,57

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  8.264,26

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.031,71

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.639,01

(*) La coltura più redditizia = 9,41% (rapporto percentuale tra coltura
più redditizia e intera superficie della regione agraria).

COMMISSIONE PROVINCIALE
PER LE ESPROPRIAZIONI DI PALERMO

(Art. 41, D.P.R. n. 327/01)

ELENCO DEI VALORI AGRICOLI MEDI

PER REGIONE AGRARIA E PER TIPO DI COLTURA

RIFERITI ALL’ANNO 2006 ED IN VIGORE NEL 2007

PROVINCIA DI PALERMO

REGIONE AGRARIA N. 1 denominata «Montagna in-
terna - Montagna di Corleone», comprendente i comuni
di Corleone, Godrano, Palazzo Adriano e Prizzi.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.500,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  7.150,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.200,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.200,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  1.450,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  22.100,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.400,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  11.250,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  12.900,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.700,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  7.600,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  8.150,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.500,00

Castagneto da frutto  . . . . . . . . . . . .  2.300,00

Querceto da ghianda . . . . . . . . . . . .  4.450,00

 VALORI AGRICOLI
TIPO DI COLTURA  IN CIFRE €/Ha

 (in euro)



 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  2.500,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.300,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 2 denominata «Montagna in-
terna - Madonie occidentali», comprendente i comuni di
Alia, Castronovo di Sicilia, Montemaggiore Belsito, Scla-
fani Bagni e Valledolmo.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.050,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.650,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.500,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.250,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  1.600,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  20.900,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.150,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  11.350,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  12.850,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.100,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  7.200,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  8.350,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.550,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.500,00

Castagneto da frutto  . . . . . . . . . . . .  2.100,00

Querceto da ghianda . . . . . . . . . . . .  1.550,00

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.550,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  1.450,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.500,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 3 denominata «Montagna in-
terna - Madonie orientali», comprendente i comuni di Cal-
tavuturo, Castellana Sicula, Gangi, Geraci Siculo, Petra-
lia Soprana, Petralia Sottana, Blufi, Polizzi Generosa.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.950,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  18.500,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.650,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.050,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.950,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  1.600,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  19.650,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.400,00



28 7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.800,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13.300,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  8.150,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  8.850,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.650,00

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.350,00

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.800,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.400,00

Frassineto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.750,00

Castagneto da frutto  . . . . . . . . . . . .  2.200,00

Querceto da ghianda . . . . . . . . . . . .  1.700,00

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.100,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  2.350,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.550,00

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.750,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 4 denominata «Montagna lito-
ranea delle Madonie», comprendente i comuni di Castel-
buono, Collesano, Gratteri, Isnello, San Mauro Castel-
verde e Scillato.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.750,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  14.100,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.650,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.250,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.950,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  1.600,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  19.450,00

Orto frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . .  12.850,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21.650,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  10.050,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  10.800,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.100,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  8.300,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  9.250,00

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.350,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.550,00

Frassineto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.150,00

Castagneto da frutto  . . . . . . . . . . . .  2.150,00

Querceto da ghianda . . . . . . . . . . . .  1.700,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  2.150,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.600,00

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.100,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 5 denominata «Colline interne -
Colline di Monreale», comprendente i comuni di Borgetto,
Camporeale, Giardinello, Monreale, Montelepre, San Cipi-
rello, San Giuseppe Jato.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.900,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  22.600,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.550,00

Seminativo arborato irriguo  . . . . . . .  18.150,00

Prato  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.050,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.250,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.950,00

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13.900,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  30.550,00

Orto frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . .  17.400,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24.200,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  20.900,00

Vigneto a spalliera irriguo  . . . . . . . .  34.600,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17.050,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  8.850,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  9.800,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.600,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  4.800,00

Frassineto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.750,00

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.000,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  2.300,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.600,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 6 denominata «Colline interne -
Colline dell’Eleuterio», comprendente i comuni di Alto-
fonte, Baucina, Belmonte Mezzagno, Bolognetta, Cefalà
Diana, Marineo, Misilmeri, Piana degli Albanesi, Santa
Cristina Gela, Villafrati.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.650,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  19.800,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.700,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.100,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.950,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  1.600,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  35.750,00

Orto frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . .  17.750,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30.600,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  10.600,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  11.800,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14.100,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  10.800,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  11.550,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.600,00

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)





7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 29

Mandorleto - Ficodindieto . . . . . . . . .  3.950,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  4.850,00

Frassineto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.750,00

Castagneto da frutto  . . . . . . . . . . . .  2.150,00

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.800,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  1.550,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.600,00

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.350,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 7 denominata «Colline interne -
Colline del S. Leonardo», comprendente i comuni di Ali-
minusa, Caccamo, Campofelice di Fitalia, Cerda, Cimin-
na, Lercara Friddi, Mezzoiuso, Roccapalumba, Ventimi-
glia di Sicilia, Vicari.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.600,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  25.900,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.350,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.400,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.050,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  1.800,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  23.600,00

Orto frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . .  12.700,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21.950,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  10.500,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  11.550,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13.150,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  8.300,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  9.450,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.600,00

Mandorleto - Ficodindieto . . . . . . . . .  4.650,00

Pistacchieto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.800,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  5.150,00

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.850,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.550,00

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.550,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 8 denominata «Colline interne -
Colline del Belice sinistro», comprendente i comuni di Bi-
sacquino, Campofiorito, Chiusa Sclafani, Contessa Entel-
lina, Giuliana, Roccamena.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.700,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  14.350,00

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)



 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.700,00

Seminativo arborato irriguo  . . . . . . .  12.350,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.050,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  1.800,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  1.450,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  20.600,00

Orto frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . .  13.300,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13.850,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  11.700,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  12.850,00

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  32.150,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.100,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  7.150,00

Ulivzto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  8.400,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.800,00

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.650,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  4.800,00

Frassineto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.750,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  2.350,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.500,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 9 denominata «Colline interne -
Colline di Alimena», comprendente i comuni di Alimena,
Bompietro.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.750,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.050,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.650,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.850,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.800,00

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.500,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.100,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  7.300,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  8.600,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.150,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  4.800,00

Frassineto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.750,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 10 denominata «Colline litora-
nee - Colline litoranee di Carini», comprendente i comuni
di Capaci, Carini, Cinisi, Isola delle Femmine, Torretta.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.850,00



30 7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.550,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.400,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.400,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  1.650,00

Orto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.100,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  31.550,00

Orto frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . .  17.200,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41.750,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  17.150,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  19.300,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25.100,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  11.500,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  12.700,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.400,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  6.800,00

Frassineto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.850,00

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.600,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.450,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 11 denominata «Colline litora-
nee - Colline litoranee di Termini Imerese», comprendente
i comuni di Altavilla Milicia, Bagheria, Campofelice di
Roccella, Casteldaccia, Cefalù, Lascari, Pollina, Santa Fla-
via, Sciara, Termini Imerese, Trabia.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.850,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  38.550,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.850,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.650,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.650,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  2.000,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  46.100,00

Orto frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . .  26.650,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47.550,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  10.800,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  11.900,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23.450,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  16.100,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  17.150,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.300,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  6.750,00

Frassineto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.150,00

Castagneto da frutto  . . . . . . . . . . . .  2.300,00

Castagneto frassineto  . . . . . . . . . . .  1.800,00

Querceto da ghianda . . . . . . . . . . . .  1.700,00

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.300,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  1.500,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.500,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 12 denominata «Pianura di Par-
tinico», comprendente i comuni di Partinico, Balestrate,
Terrasini, Trappeto.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.600,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  29.750,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  7.850,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.700,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.700,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  47.100,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41.050,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  21.400,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  22.500,00

Vigneto irriguo  . . . . . . . . . . . . . . .  37.600,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41.850,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  12.350,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  13.300,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.650,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  6.250,00

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.600,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.000,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 13 denominata «Pianura Conca
d’Oro», comprendente i comuni di Ficarazzi, Palermo, Vil-
labate.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.350,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  30.900,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  8.550,00

Seminativo arborato irriguo  . . . . . . .  28.250,00

Prato  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.400,00

Prato arborato  . . . . . . . . . . . . . . .  6.750,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.700,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.700,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  68.900,00

Orto frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . .  20.350,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53.150,00

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  13.600,00

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  15.000,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36.700,00

Uliveto da olio  . . . . . . . . . . . . . . .  11.750,00

Uliveto da mensa . . . . . . . . . . . . . .  13.400,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.700,00

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)



 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)





7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 31

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  8.850,00

Frassineto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.750,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  2.200,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.700,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.200,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

REGIONE AGRARIA N. 14 denominata «Pianura Isola
di Ustica», comprendente il comune di Ustica.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.250,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.600,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.700,00

Pascolo cespugliato  . . . . . . . . . . . .  2.400,00

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.000,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  5.750,00

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.050,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.250,00

I valori sono riferiti all’anno 2006.

COMMISSIONE PROVINCIALE DI RAGUSA
(Art. 14 della legge 28 gennaio 1977, n. 10)

ELENCO DEI VALORI AGRICOLI MEDI

PER REGIONE AGRARIA E PER TIPO DI COLTURA

(art. 16 della legge n. 865 del 22 ottobre 1971,

modificato dall’art. 14 della legge n. 10/1977)

PROVINCIA DI RAGUSA

REGIONE AGRARIA N. 1 denominata «Colline sud oc-
cidentali degli Iblei», comprendente i comuni di Chiara-
monte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo.

 VALORI AGRICOLI

 MEDI PER OGNI 
TIPI DI COLTURA  TIPO DI COLTURA

E PER HA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.930

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  16.737

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  6.771

Seminativo arborato irriguo  . . . . . . .  16.750

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.564

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  4.474

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  28.776

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21.156

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  13.869

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  22.149

Vigneto a tendone  . . . . . . . . . . . . .  24.901

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13.965

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.457

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.652

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.666

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.887

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.105

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  8.074

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.460

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.732

I valori sono riferiti all’anno 2006, ai sensi dell’art. 16 della legge 22 otto-
bre 1971, n. 865.

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è il semi-
nativo irriguo, il cui valore è di € 16.737,00 per Ha.

REGIONE AGRARIA N. 2 denominata «Colline litoranee
di Ragusa», comprendente i comuni di Ragusa, Santa
Croce Camerina.

 VALORI AGRICOLI

 MEDI PER OGNI 
TIPI DI COLTURA  TIPO DI COLTURA

E PER HA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.461

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  18.216

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  8.289

Seminativo arborato irriguo  . . . . . . .  17.886

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.564

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  4.474

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  31.380

Terreno destinato a coltivazioni in serra  34.803

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23.196

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  12.408

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  18.889

Vigneto a tendone  . . . . . . . . . . . . .  23.050

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.907

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.773

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.143

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  8.074

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.379

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.732

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.503

I valori sono riferiti all’anno 2006, ai sensi dell’art. 16 della legge 22 otto-
bre 1971, n. 865.

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è prati-
cata su terreno destinato a coltivazioni in serra, il cui valore è di € 34.803,00
per Ha.

REGIONE AGRARIA N. 3 denominata «Colline litoranee
di Modica», comprendente i comuni di Ispica, Modica,
Pozzallo, Scicli.

 VALORI AGRICOLI

 MEDI PER OGNI 
TIPI DI COLTURA  TIPO DI COLTURA

E PER HA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.461

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  18.400

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA MEDI PER OGNI TIPO
DI COLTURA IN EURO

 (per Ha)



 VALORI AGRICOLI

 MEDI PER OGNI 
TIPI DI COLTURA  TIPO DI COLTURA

E PER HA

 (in euro)





32 7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  8.448

Seminativo arborato irriguo  . . . . . . .  17.688

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.564

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  4.474

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  31.380

Terreno destinato a coltivazioni in serra  34.803

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23.196

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  15.553

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  22.618

Vigneto a tendone  . . . . . . . . . . . . .  24.901

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13.358

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.773

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.304

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.727

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  8.074

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.801

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.775

I valori sono riferiti all’anno 2006, ai sensi dell’art. 16 della legge 22 otto-
bre 1971, n. 865.

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è prati-
cata su terreno destinato a coltivazioni in serra, il cui valore è di € 34.803,00
per Ha.

REGIONE AGRARIA N. 4 denominata «Pianura di Vitto-
ria», comprendente i comuni di Acate, Comiso, Vittoria.

 VALORI AGRICOLI

 MEDI PER OGNI 
TIPI DI COLTURA  TIPO DI COLTURA

E PER HA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.461

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  17.688

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  7.603

Seminativo arborato irriguo  . . . . . . .  17.688

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.564

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  4.474

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  31.380

Terreno destinato a coltivazioni in serra  34.803

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25.248

Vigneto ad alberello  . . . . . . . . . . . .  15.553

Vigneto a spalliera  . . . . . . . . . . . . .  22.618

Vigneto a tendone  . . . . . . . . . . . . .  24.901

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.474

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.352

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.969

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.240

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  8.074

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.610

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.801

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.722

I valori sono riferiti all’anno 2006, ai sensi dell’art. 16 della legge 22 otto-
bre 1971, n. 865.

La coltura più redditizia fra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata è prati-
cata su terreno destinato a coltivazioni in serra, il cui valore è di € 34.803,00
per Ha.

COMMISSIONE PROVINCIALE 
PER GLI ESPROPRI DI SIRACUSA

(Art. 41 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327
e successive modificazioni)

ELENCO DEI VALORI AGRICOLI MEDI

PER REGIONE AGRARIA E PER TIPO DI COLTURA

RIFERITI ALL’ANNO 2006 ED IN VIGORE NEL 2007

PROVINCIA DI SIRACUSA

REGIONE AGRARIA N. 1 denominata «Colline orientali
degli Iblei» (891.301), comprendente i comuni di Buc-
cheri, Buscemi, Cassaro, Ferla, Palazzolo A., Sortino.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER TIPO
DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.000,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  4.669,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  9.000,00

Seminativo irriguo arborato  . . . . . . .  8.541,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.500,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26.477,00

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.417,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.972,00

Frutteto irriguo . . . . . . . . . . . . . . .  14.805,00

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.500,00

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.500,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.270,00

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.555,00

Querceto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.708,00

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  1.365,00

Uliveto sommaccheto  . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto uliveto  . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.050,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  3.986,00

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.555,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.993,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.270,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.424,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  1.993,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.879,00

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia, tra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata, è il se-
minativo arborato, il cui valore medio è di € 4.669,00.

REGIONE AGRARIA N. 2 denominata «Colline litoranee
di Carlentini» (891.402), comprendente i comuni di Car-
lentini, Francofonte.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER TIPO
DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.000,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  4.954,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  13.000,00

 VALORI AGRICOLI

 MEDI PER OGNI 
TIPI DI COLTURA  TIPO DI COLTURA

E PER HA

 (in euro)





7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 33

Seminativo irriguo arborato  . . . . . . .  —

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  20.500,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32.455,00

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.270,00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Frutteto irriguo . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.500,00

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.000,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.864,00

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Querceto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  1.025,00

Uliveto sommaccheto  . . . . . . . . . . .  2.847,00

Sommaccheto uliveto  . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.708,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.847,00

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.434,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.106,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.269,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.424,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  1.708,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia, tra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata, è l’agru-
meto, il cui valore medio è di € 32.455,00.

REGIONE AGRARIA N. 3 denominata «Colline orientali
di Noto» (892.403), comprendente i comuni di Avola,
Noto, Pachino, Rosolini, Portopalo di Capo Passero.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER TIPO
DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.000,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  4.954,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  15.500,00

Seminativo irriguo arborato  . . . . . . .  —

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  22.000,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29.893,00

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Frutteto irriguo . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13.000,00

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.800,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.818,00

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.986,00

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Querceto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Uliveto sommaccheto  . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto uliveto  . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.847,00

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.434,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.392,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.730,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.424,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  1.879,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.594,00

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia, tra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata, è l’agru-
meto, il cui valore medio è di € 29.893,00.

REGIONE AGRARIA N. 4 denominata «Piana di Len-
tini» (891.504), comprendente il comune di Lentini

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER TIPO
DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.000,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.124,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  15.000,00

Seminativo irriguo arborato  . . . . . . .  —

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  22.000,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35.872,00

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.840.00

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Frutteto irriguo . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.000,00

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.500,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.693,00

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Querceto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  1.025,00

Uliveto sommaccheto  . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto uliveto  . . . . . . . . . . .  1.993,00

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.845,00

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.434,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.277,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.439,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.424,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  1.993,00

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

La coltura più redditizia, tra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata, è colti-
vata ad agrumeto il cui valore è di € 35.872,00.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER TIPO
DI COLTURA

 (in euro)



 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER TIPO
DI COLTURA

 (in euro)





34 7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

REGIONE AGRARIA N. 5 denominata «Piana di Sira-
cusa» (891.505), comprendente il comune di Lentini.

 VALORI AGRICOLI

TIPO DI COLTURA  MEDI PER TIPO
DI COLTURA

 (in euro)


Seminativo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.500,00

Seminativo arborato  . . . . . . . . . . . .  5.352,00

Seminativo irriguo  . . . . . . . . . . . . .  18.000,00

Seminativo irriguo arborato  . . . . . . .  11.957,00

Orto irriguo . . . . . . . . . . . . . . . . .  24.500,00

Agrumeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34.164,00

Chiusa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Frutteto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Frutteto irriguo . . . . . . . . . . . . . . .  —

Vigneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.000,00

Uliveto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.500,00

Mandorleto  . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.120,00

Carrubeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Noccioleto . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Querceto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Uliveto sommaccheto  . . . . . . . . . . .  —

Sommaccheto uliveto  . . . . . . . . . . .  —

Sughereto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.708,00

Ficodindieto  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.562,00

Canneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.434,00

Pascolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.277,00

Pascolo arborato  . . . . . . . . . . . . . .  2.449,00

Incolto produttivo  . . . . . . . . . . . . .  1.424,00

Bosco alto fusto  . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco ceduo  . . . . . . . . . . . . . . . .  —

Bosco misto  . . . . . . . . . . . . . . . .  1.423,00

La coltura più redditizia, tra quelle che coprono una superficie supe-
riore al 5% su quella coltivata della regione agraria sopra indicata, è l’agru-
meto, il cui valore medio è di € 34.164,00.

(2008.7.435)003

ASSESSORATO
DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE,

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
E DELL’EMIGRAZIONE

DECRETO 9 gennaio 2008.

Approvazione in via definitiva degli elenchi delle istanze
positivamente definite e ammesse ed ammissibili al con-
tributo per le finalità di cui agli artt. 27 e 28 della legge
regionale 18 febbraio 1986, n. 3 - misura 3.18 del Com-
plemento di programmazione del P.O.R. Sicilia 2000/2006.

IL DIRIGENTE GENERALE
DELL’AGENZIA REGIONALE PER L’IMPIEGO

E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il D.P.R. 25 giugno 1952, n. 1138, concernente

“Norme di attuazione dello Statuto della Regione sici-
liana in materia di lavoro e previdenza sociale” e succes-
sive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge 19 gennaio 1955, n. 25, recante “Disci-
plina dell’apprendistato” e successive modifiche ed inte-
grazioni;

Vista la legge regionale 18 febbraio 1986, n. 3, pub-
blicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana 22
febbraio 1986, n. 9, recante “Norme per la tutela, la va-
lorizzazione e lo sviluppo dell’artigianato siciliano”, che
prevede l’erogazione di aiuti economici in favore delle
imprese artigiane, relativamente all’assunzione di appren-
disti ed alla trasformazione del rapporto di lavoro suc-
cessivamente all’espletamento del periodo di apprendi-
stato;

Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, re-
cante “Disposizioni per l’attuazione del P.O.R. 2000/2006
e di riordino dei regimi di aiuto alle imprese”, pubbli-
cata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana, parte prima, del 23 dicembre
2000, n. 61;

Visto il comma 1 dell’art. 50 della suddetta legge
regionale n. 32/2000, che, modificando l’art. 30 della
legge regionale n. 3/86, dispone che gli aiuti previsti dai
predetti artt. 27 e 28 della legge regionale 18 febbraio
1986, n. 3, e successive modifiche ed integrazioni, sono
concessi dall’Assessorato regionale del lavoro, della pre-
videnza sociale, della formazione professionale e dell’emi-
grazione;

Visto il P.O.R. Sicilia 2000/2006 approvato dalla Com-
missione europea con decisione n. C (2000) 2346 dell’8
agosto 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Re-
gione siciliana n. 10 del 9 marzo 2001, supplemento ordi-
nario;

Visti i decreti del Ministro del lavoro e della previ-
denza sociale 18 febbraio 1998 e 20 maggio 1999, n. 179,
che definiscono i contenuti delle attività formative per
apprendisti, esterne all’azienda previste dall’art. 16,
comma 2, della legge 24 giugno 1997, n. 196, e le com-
petenze da conseguire mediante l’esperienza di lavoro per
ciascuna figura professionale o gruppi di figure profes-
sionali, con riferimento ai diversi settori produttivi;

Visto il regolamento CE n. 1260/99 del Consiglio del
21 giugno 1999, recante disposizioni generali sui fondi
strutturali;

Visto il regolamento CE n. 1784/99 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 12 luglio 1999, relativo al
Fondo sociale europeo;

Visto il regolamento CE n. 1159/2000 del 30 maggio
2000, relativo alle azioni informative e pubblicitarie;

Visto il regolamento CE n. 1685/2000 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 28 luglio 2000, relativo al-
l’ammissibilità delle operazioni cofinanziate dai fondi
strutturali;

Visto il regolamento CE n. 438/2001 del 2 marzo
2001, recante modalità di applicazione del regolamento
CE n. 1260/99 per quanto riguarda i sistemi di gestione
e di controllo dei contributi concessi nell’ambito dei fondi
strutturali;

Visto il regolamento CE n. 448/2001 del 2 marzo
2001, recante modalità di applicazione del regolamento
CE n. 1260/99 per quanto riguarda la procedura relativa
alle rettifiche finanziarie dei contributi concessi nell’am-
bito dei fondi strutturali;

Visto il regolamento CE n. 69/2001 del 12 gennaio
2001, recante modalità di applicazione degli artt. 87 e 88
del trattato CE agli aiuti di importanza minore;

Visto il Quadro comunitario di sostegno per le Re-
gioni dell’obiettivo 1 (2000-2006) approvato con decisione


